254
電
磁
ク
ラ
ッ
チ
・

・使用条件の設定……………………… 用途・トルク・動作回数などの設定。
・トルクの検討………………………… (1)・(2)式を用いて確認。
・サイズ・型式の仮選定… …………… 算出したトルク値より仮選定。
・制動時間の検討……………………… 算出したトルク値より仮選定。
・仕事量の検討………………………… (4)・(5)式を用いて確認。
・制動回数の検討……………………… (6)・(7)式を用いて確認。
・サイズ・型式の決定
P ≪ Pbaℓ… ……………………………………………………………………… (5)
TM	：モータの定格トルク［N・m］
P	 ：モータの出力［kW］
n	 ：モータの定格回転速度［min−1］
TB	 ：制動トルク［N・m］
K	 ：安全係数（1.5 〜2.0）
■ トルクの検討
TM ＝　　　　　 ［N・m］… ………………………………………… (1)
n
9550･P
BMMモデルのブレーキのコイルを励磁してから負荷を停止させるまでに
必要な時間は、前の式で求めた制動時間tabにアーマチュア吸引時間を加
えてください。
BMSモデルのブレーキモータの電源を切ってから負荷を停止させるまで
に必要な時間は、上の式で求めた制動時間tabにアーマチュア釈放時間を
加えてください。
ブレーキを長時間使用しますと、摩耗し空隙が広がりコイルを励磁しても
アーマチュアを吸引できなくなります。再調整が必要になりましたら、取
扱説明書の保守・点検の項目にしたがって空隙調整をしてください。
ブレーキの制動時間は次の式から求められます。
tab	 ：制動時間［s］
J	 ：ブレーキ軸慣性モーメント［kg・m2］
n	 ：モータ回転速度［min−1］
T	 ：ブレーキの定格トルク［N・m］
Tℓ	 ：負荷トルク［N・m］
（Tℓ：負荷がブレーキの働きを助ける方向に働くときは＋、妨げる方向に働くときは−となり
ます。）
回転速度
制動時間
時間
アーマチュア吸引時間
（惰行時間）
アーマチュア釈放時間
（惰行時間）
回転速度
制動時間
時間
回転速度
制動時間
時間
アーマチュア吸引時間
（惰行時間）
アーマチュア釈放時間
（惰行時間）
回転速度
制動時間
時間
■ 制動時間の検討
tab ＝　　　　　　　　　［s］……………………………………… (3)
9.55・（T ± Tℓ）
J・n
TB ＝ K・TM［N・m］… ………………………………………………… (2)
■ 仕事量の検討
ブレーキの制動仕事率は次の式から求められます。
P ＝　　　　・　　　　　・　　［W］……………………… (4)
182
J･n2
（T ± Tℓ） 60
T S
P：制動仕事率［W］
S：制動頻度［回/min］
上の式で得られた値Pが許容制動仕事率Pbaℓ値以下になるように頻度を
決定してください。
L ＝　　［回］…………………………………………………………………… (7)
Eb
ET
■ 制動回数の検討
ブレーキの空隙再調整までの動作回数は、次の式で求められます。
Eb：1回の制動仕事［J］
L  ：再調整までの動作回数［回］